
DIPARTIMENTO FONDI EUROPEI E PNRR

ATTO N. DEL 407 Torino, 04/07/2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Paolo CHIAVARINO

Chiara FOGLIETTA

Gabriella NARDELLI Carlotta SALERNO

Giovanna PENTENERO Jacopo ROSATELLI

Rosanna PURCHIA

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Domenico CARRETTA - Paolo MAZZOLENI - Francesco TRESSO

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

PROGETTO  EUROPEO  FEMACT  –  CITIES.  PROGRAMMA  URBAN  IV
ACTION PLANNING NETWORK. BUDGET COMPLESSIVO EURO 78.375,00.
APPROVAZIONE  PARTECIPAZIONE  E  MODALITA'  DI  LAVORO.  CUP:
C17F23000020006.

Il programma URBACT IV è un Programma interregionale di cooperazione territoriale a supporto
delle città per lo sviluppo di soluzioni pragmatiche innovative e sostenibili ad integrazione dei temi
urbani economici, sociali e ambientali. 
La missione di Urbact è consentire alle città di lavorare insieme e sviluppare soluzioni integrate per
le  sfide  urbane  comuni,  collegandosi  in  rete,  imparando  dalle  reciproche  esperienze,  traendo
insegnamenti e identificando buone pratiche per migliorare le politiche urbane. 
L’attuale Programma integra nelle sue attività le priorità trasversali dell’UE in materia di politiche
digitali,  transizione verde e parità di genere.  Si inserisce in tale ambito il  bando per gli  Action
Planning Network rivolto a reti di amministrazioni urbane, enti pubblici e altri stakeholders europei.
La  call  promuove  lo  scambio  di  conoscenze  e  buone  pratiche  tra  città  europee  desiderose  di
sviluppare e implementare soluzioni in risposta alle sfide urbane dei loro territori, con la possibilità

Pag 1 di 5



di rafforzare le capacità di policy-making tramite attività copartecipate e integrate. 
La call è stata aperta dal 9 gennaio fino al 31 marzo 2023.

Considerato che:

Con Deliberazione di Giunta n°309/2022 la Città di Torino ha approvato lo schema del proprio
Piano di Uguaglianza di Genere (GEP),  un insieme di disposizioni e azioni volte ad assicurare
l’uguaglianza di genere da intendersi come strumento volto a identificare le pratiche che possono
produrre  discriminazione  di  genere,  a  riconoscere  le  strategie  innovative  per  superarle  e  a
monitorare i progressi attraverso lo sviluppo di indicatori di genere, implementando e rendendo
effettivo l'utilizzo di strumenti come il bilancio di genere e la scheda VIGE. Per quanto riguarda il
bilancio di genere, il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024, così come ribadito
nel DUP 2023-2025 prevede, nella parte riguardante le missioni e i programmi e i relativi obiettivi
operativi,  in  particolare  alla  MISSIONE  1:  SERVIZI  ISTITUZIONALI,  GENERALI  E  DI
GESTIONE,  PROGRAMMA  3:  GESTIONE  ECONOMICA,  FINANZIARIA,
PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO,  tra  gli  obiettivi  indicati:  "l'orientamento  delle
scelte  di  programmazione  sulla  base  del  principio  della  parità  di  genere,  anche  attraverso  la
realizzazione  di  un  bilancio  di  genere".  Inoltre,  il  GEP attualmente  vigente  prevede,  nell'area
tematica 1 "leadership e processo decisionale" e all'obiettivo 2 "analisi dello stato dell'arte, delle
dinamiche  e  del  trend  del  personale",  il  seguente  focus  "la  conoscenza  delle  dinamiche  del
personale  è  necessaria  per  impostare  misure  per  la  parità  e  sarà  favorita  attraverso
l'implementazione della raccolta e l'analisi dei dati per il Bilancio di Genere". Per quanto riguarda la
scheda VIGE, il regolamento 399, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale in data 14
giugno 2021 (Del. 596/2021 del 12 luglio 2021) esecutiva dal 25 luglio 2021, prevede all'art.  2
(Competenze  e  attività),  commi  3  e  4,  che  "per  rendere  effettivo  ed  efficace  il  compito  di
monitoraggio dell'operato dell'Amministrazione previsto dal primo comma punto b) del presente
articolo, si deve utilizzare la scheda di valutazione preventiva di Impatto di Genere (V.I.Ge)" e che
"rientra nella funzione del Gender City Manager la collaborazione per la definizione della scheda di
valutazione preventiva dell'Impatto di Genere (V.I.Ge).

Al fine di rendere il GEP un piano realmente operativo ed efficace, è ora necessario attivare un
percorso  di  cambiamento  strutturale,  approfondire  le  applicazioni  delle  politiche  di  genere  in
differenti  ambiti,  costruire  sinergie  in  modo  tale  che  si  evidenzi  la  dimensione  trasversale  e
intersezionale della discriminazione, oltre che promuovere un percorso di progettazione condivisa
con gli stakeholders che si occupano a vario titolo di questo tema.

La Città di Torino ha risposto all’invito a presentare candidature, in qualità di partner, nell’ambito
della  call  Action Planning Networks del  Programma URBACT IV con il  progetto FEMACT –
CITIES, volto a supportare le autorità locali a promuovere le politiche sull’uguaglianza di genere. 

Il progetto è stato valutato positivamente dalla Commissione Europea e ammesso a finanziamento
come comunicato dal capofila del partenariato Clermont Auvergne Metropole (France) con e-mail
del 31 maggio 2023. 
Il partenariato internazionale risulta quindi composto da Clermont Auvergne Métropole (FRANCE)
in qualità di capofila e dai sottoelencati partner:

Szabolcs Regional Development Association of Municipalities (HUNGARY)
Municipality of Postojna (SLOVENIA)
Krakow (POLAND)
Cluj Metropolitan Area Intercommunity Development Association (ROMANIA)

Pag 2 di 5



Regiao de Coimbra (PORTUGAL)
Llinsstyrelsen Skane (SWEDEN)
Municipality of Torino (ITALY)

Il progetto FEMACT – CITIES è composto da due fasi: prima fase giugno 2023 – dicembre 2023;
seconda fase gennaio 2024 – dicembre 2025 ed è finanziato al 65% dall’Unione Europea, 20% dal
Ministero dei Trasporti,  15% dalla Città di  Torino attraverso la valorizzazione del  personale.  Il
contributo  complessivo  massimo  erogato  dall’UE  per  il  suddetto  progetto  ammonta  ad  Euro
846.896,00 e la quota parte destinata al Comune di Torino è pari ad Euro 78.375,00.

L’avvio  del  progetto  è  previsto  per  il  1°  Giugno  2023.  Il  budget  totale  assegnato  alla  Città,
suddiviso per tipologia di spesa, si compone come da tabella sottostante, ferme restando eventuali
variazioni  che  si  rendessero  necessarie  per  la  corretta  attuazione  del  progetto  e  che  saranno
formalizzate con provvedimento dirigenziale:

Staff Cost 23.000,00 €

Travel and accomodation 9.050,00 €

Office administration 1.150,00 €

External expertise and services 45.175,00 €

Totale 78.375,00 €

Si specifica che i finanziamenti vengono erogati previa rendicontazione delle spese sostenute per il
progetto e che sarà cura della Divisione Innovazione e Fondi Europei la gestione dei rapporti con il
capofila.
E’ in fase di definizione l’Accordo di partenariato (c.d. Grant Agreement) che definisce i reciproci
impegni fra partner per la corretta esecuzione del progetto.

Entro la durata del progetto sarà possibile negoziare con il capofila e con la Commissione europea
eventuali modifiche di budget minori e che non alterino i risultati di progetto contenuti nel project
proposal, che si intende assunto con la presente Deliberazione.

Ai  fini  dell’implementazione  del  progetto,  si  rende  necessario  costituire  un  gruppo  di  lavoro
intersettoriale, coinvolgendo le aree ad oggi principalmente interessate e ulteriormente ampliabile in
futuro:
• Divisione Fondi Europei e Innovazione, responsabile della gestione complessiva del progetto
• Servizio Giovani e Pari Opportunità, Conciliazione dei Tempi e Famiglie e Città Universitaria,

responsabile dell’implementazione del progetto pilota e del coinvolgimento degli stakeholder.

Si  attesta  che  il  presente  atto  non rientra  tra  quelli  assoggettati  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell’impatto economico, di cui alla Circolare prot. n. 16298 del 19/12/2012.

Pag 3 di 5



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1. di approvare l’adesione della Città, in qualità di partner, al progetto e di approvare il budget
complessivo di spettanza della Città di Torino, di Euro 78.375,00;

2. di conferire mandato al Dirigente competente, Divisione Innovazione e Fondi Europei su tutti gli
atti amministrativi successivi, nonché tutte le azioni necessarie al conseguimento dei fini indicati
dal progetto, ivi compresa la costituzione di un gruppo di lavoro interno con i servizi della Città
competenti;

3. di rinviare a successive determinazioni dirigenziali, nel limiti degli stanziamenti approvati, gli
impegni della spesa e gli accertamenti dell’entrata relativi al finanziamento dell’Unione Europea
e tutte le azioni necessarie al conseguimento dei fini del progetto FEMACT CITIES, comprese,
nella misura e con le modalità consentite dalla regolamentazione del programma URBACT IV, le
eventuali variazioni al budget che si renderanno necessarie per garantire la corretta attuazione del
progetto;

4. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nei  presupposti  per  la  valutazione
dell’impatto economico, di cui alla Circolare prot. n. 16298 del 19/12/2012, come risulta dalla
dichiarazione allegata (all. 1);

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  della  Circolare  prot.  n.  9649  del  26  novembre  2012,  il  presente
provvedimento non comporta oneri di utenza;

6. di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente
provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi dell’art.  134, 4° comma, del Testo Unico
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Proponenti:
L'ASSESSORE
Jacopo Rosatelli

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE

Gianfranco Presutti

Pag 4 di 5



Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-407-2023-All_1-Proposal_FEMACT-Cities_URBACT4_APN.pdf 

 2. DEL-407-2023-All_2-NO_VIE_Femact_signed.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5


		2023-07-04T13:51:42+0200
	STEFANO LO RUSSO


		2023-07-04T14:49:34+0200
	ROSA IOVINELLA




